УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ
ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА У
НОВОМ САДУ

Ivan Prokić

**Formal modeling and analysis of
resource usage and sharing in
distributed software systems**

DOCTORAL DISSERTATION

Иван Прокић

**Развој и анализа формалних модела за
коришћење и дељење ресурса у
дистрибуираним софтверским
системима**

ДОКТОРСКА ДИСЕРТАЦИЈА

Нови Сад, 2019

УНИВЕРЗИТЕТ У НОВОМ САДУ • ФАКУЛТЕТ ТЕХНИЧКИХ НАУКА
21000 НОВИ САД, Трг Доситеја Обрадовића 6

КЉУЧНА ДОКУМЕНТАЦИЈСКА ИНФОРМАЦИЈА

Редни број, РБР :
Идентификациони број, ИБР :
Тип документације, ТД : Монографска документација
Тип записа, ТЗ : Текстуални штампани запис
Врста рада, ВР : Докторска дисертација
Аутор, АУ : Иван Прокић
Ментор, МН : др Јованка Пантовић, др Хуго Филипе Мендес Торес Виeira
Наслов рада, НР : Развој и анализа формалних модела за коришћење и дељење ресурса у дистрибуираним софтверским системима
Језик публикације, ЈП : Енглески
Језик извода, ЈИ : Српски, енглески
Земља публикавања, ЗП : Република Србија
Уже географско подручје, УГП :
Година, ГО : 2019
Издавач, ИЗ : Ауторски репринт
Место и адреса, МА : Нови Сад, Факултет техничких наука, Трг Доситеја Обрадовића 6
Физички опис рада, ФО : (поглавља/страна/ цитата/табела/слика/ графика/прилога) 4/156/116/15/0/0/0
Научна област, НО : Математичке науке
Научна дисциплина, НД : Формални модели у рачунарству
Предметна одредница/Кључне речи, ПО : Процесни рачуни, типски системи, конкурентни системи, дистрибуирани системи, безбедност, приватност, контрола коришћења ресурса, контрола дељења ресурса
УДК
Чува се, ЧУ : Библиотеци Факултета техничких наука, Трг Доситеја Обрадовића 6, Нови Сад
Важна напомена, ВН :
Извод, ИЗ : У тези су разматрани проблеми формалног описа и анализе дељења и коришћења ресурса у дистрибуираним софтверским системима. Уведен је један рачун који моделира поверљиво дељење имена и један који моделира контролисано коришћење ресурса. За други модел предложен је и типски систем за статичку проверу који осигурава одсуство неауторизованог коришћења ресурса у систему.
Датум прихватања теме, ДП : 05.09.2019.
Датум одбране, ДО :
Чланови комисије, КО : Председник: др Јелена Иветић, доцент ФТН
Члан: др Љубо Недовић, доцент ФТН
Члан: др Силвиа Гилезан, редовни професор ФТН Потпис ментора
Члан, ментор: др Хуго Филипе Мендес Торес Виeira, доцент Универзитет Беира Интериор Ковиља
Члан, ментор: др Јованка Пантовић, редовни професор ФТН

Accession number, ANO :
Identification number, INO :
Document type, DT : Monographic publication
Type of record, TR : Textual printed material
Contents code, CC : PhD thesis
Author, AU : Ivan Prokić
Mentor, MN : dr Jovanka Pantović, dr Hugo Filipe Mendes Torres Vieira
Title, TI : Formal modeling and analysis of resource usage and sharing in distributed software systems
Language of text, LT : English
Language of abstract, LA : Serbian, english
Country of publication, CP : Republic of Serbia
Locality of publication, LP :
Publication year, PY : 2019
Publisher, PB : Author's reprint
Publication place, PP : Novi Sad, Faculty of Technical Sciences, Trg Dositeja Obradovića 6
Physical description, PD : (chapters/pages/ref./tables/pictures/graphs/appendixes) 4/156/116/15/0/0/0
Scientific field, SF : Mathematics
Scientific discipline, SD : Formal Models in Computer Science
Subject/Key words, S/KW : Process calculi, type systems, concurrent systems, distributed systems, security, privacy, resource usage control, sharing resource control
UC
Holding data, HD : Library of the Faculty of Technical Sciences, Trg Dositeja Obradovića 6, Novi Sad
Note, N :
Abstract, AB : This thesis investigates problems of formal, mathematically based, representation and analysis of controlled usage and sharing of resources in distributed software systems. We present a model for confidential name passing, and a model for controlled resource usage. For the second model we also introduce a type system for performing a static verification that can ensure absence of unauthorized usages of resources in the system.
Accepted by the Scientific Board on, ASB : September 05, 2019
Defended on, DE :
Defended Board, DB : <table border="1"> <tr> <td>President:</td> <td>dr Jelena Ivetić, assistant professor at FTN</td> <td rowspan="5">Menthor's sign</td> </tr> <tr> <td>Member:</td> <td>dr Ljubo Nedović, assistant professor at FTN</td> </tr> <tr> <td>Member:</td> <td>dr Silvia Ghilezan, full professor at FTN</td> </tr> <tr> <td>Member, Mentor:</td> <td>dr Hugo Filipe Mendes Torres Vieira, assistant professor at Universidade de Beira Interior Covilhã</td> </tr> <tr> <td>Member, Mentor:</td> <td>dr Jovanka Pantović, full professor at FTN</td> </tr> </table> President: dr Jelena Ivetić, assistant professor at FTN Menthor's sign Member: dr Ljubo Nedović, assistant professor at FTN Member: dr Silvia Ghilezan, full professor at FTN Member, Mentor: dr Hugo Filipe Mendes Torres Vieira, assistant professor at Universidade de Beira Interior Covilhã Member, Mentor: dr Jovanka Pantović, full professor at FTN
President: dr Jelena Ivetić, assistant professor at FTN Menthor's sign
Member: dr Ljubo Nedović, assistant professor at FTN
Member: dr Silvia Ghilezan, full professor at FTN
Member, Mentor: dr Hugo Filipe Mendes Torres Vieira, assistant professor at Universidade de Beira Interior Covilhã
Member, Mentor: dr Jovanka Pantović, full professor at FTN

Acknowledgements

First of all, I would like to express my sincere gratitude to my mentors Professor Jovanka Pantović and Professor Hugo Torres Vieira, for their unselfish help and experienced guidance. Before starting my PhD studies I had no idea what doing research means. They introduced me to the wonderful world of formal methods and shown me how far one needs to go in order to extract the juice out of his work. Above all, I thank them for always encouraging me to “keep up the good work”, and for demonstrating what it takes to be a true scientist and a good person.

To my elementary and high school teachers, and my professors at the university, thank you for making me prepared for doing the Ph.D.

I would like to thank my colleagues at the Chair of Mathematics at Faculty of Technical Sciences for letting me be part of the family and for sharing all the good and the bad that our job carries.

To all of my friends, for making my life happier.

To my family, I owe the most. I thank my “in-law” family Radovan, Jasna, and Maja, for their great support. To my sister Draginja, her husband Bojan and my nieces Jelisaveta and Jovana, to my older brother Mladen and his wife Nina, and to my younger brother Aleksandar, thank you for being a perfect family. To my parents Jovanka and Siniša, for their endless love. To my wife Sanja, and our daughters Tamara and Lenka, for their patience, support, and unquestionable love, thank you for being my world.

Rezime

Rasprostranjenost distribuiranih softverskih sistema različitih namena promenila je način na koji ljudi komuniciraju, stiču znanja i vode biznise: skoro svi aspekti ljudskog života postali su povezani sa internetom. Ovaj sistem međusobno povezanih računarskih instanci napravio je veliki pozitivan uticaj na svakodnevni život, od brze i jednostavne komunikacije putem društvenih mreža i računarskih platformi dostupnih putem interneta, do distribuiranih sistema za plaćanja i kriptovaluta zasnovanih na blockchain tehnologijama. Međutim, deljenje informacija, prava pristupa bazama podataka i prava pristupa računarskim platformama, kao i deljenje drugih resursa otvara i nove probleme, među kojima su pitanja bezbednosti, pristupačnosti i dostupnosti. Postoji veliki broj primera u kojima su napadači (krakeri) uspeli da zloupotrebe previde programera koji su razvijali sisteme. Jedan takav skoriji primer je i greška koja je omogućila nepravilno generisanje tokena za pristup ličnim profilima na Facebook-u. Tu grešku je za sada nepoznati napadač uspeo da iskoristi da bi došao do ličnih podataka sa skoro 50 miliona naloga [95]. Takvi primeri jasno ukazuju na probleme kontrole deljenja i korišćenja resursa u distribuiranim softverskim sistemima, problemima kojima se ova teza bavi korišćenjem formalnih metoda.

Pouzdanost distribuiranih softverskih sistema može zavistiti od velikog broja faktora i često nije lako čak ni definisati šta se pod pouzdanošću određenog sistema podrazumeva. Jedan od mogućih pristupa kod dizajna i verifikacije takvih sistema je korišćenje formalnih, matematički zasnovanih metoda. Formalne metode predstavljaju tehnike i alate za specifikaciju i verifikaciju kompleksnih (softverskih i hardverskih) sistema zasnovane na matematičkim i logičkim principima. Formalni dizajn obuhvata dve faze: formalnu specifikaciju i verifikaciju. U fazi formalne specifikacije (modeliranja) definiše se sistem koristeći jezik modeliranja, najčešće koristeći preciznu matematičku sintaksu i semantiku. Razvijajući formalnu specifikaciju, uglavnom nastaje i skup teorema koje opisuju osobine tog sistema. U fazi verifikacije, ove teoreme se precizno matematički dokazuju. U konkurentnom računarstvu, neki od poznatih formalnih modela koji se koriste za specifikaciju i verifikaciju osobina sistema su Petrijeve mreže [83, 94], komunicirajući automati sa konačnim brojem stanja [20] i procesni račun [54, 68, 73, 74].

Cilj ove teze je da predstavi dve specifikacije zasnovane na dva procesna računa koje tretiraju neke aspekte bezbednosti i kontrole pristupa u distribuiranim sistemima. Konačni cilj je stvoriti uslove za bolje razumevanje koncepata izučavanih u ovom radu i omogućiti njihovu kasniju ispravnu implementaciju.

Komunikacija putem distribuiranih sistema, ponekad uključujući interakcije sa nepoznatim i nepouzdanim korisnicima, je postala svakodnevna, a u nekim

slučajevima čak i nezaobilazna rutina. U mnogim situacijama razmenjena informacija je privatna i zahteva pažljivo rukovanje i korišćenje. Na primer, osetljivi privatni podaci, kao što su broj kreditne kartice ili adresa, moraju biti otkriveni tokom kupovine putem interneta, ali sa druge strane ove informacije ne bi smele biti dalje deljene od strane korisnika ili aplikacije koji prima informaciju. Ovakvi primeri ukazuju na probleme kontrole deljenja informacija u distribuiranim sistemima. Dakle, deljenje informacija sa trećim licima može dovesti do neželjene diseminacije. Čak i u slučajevima kada se korisnicima generalno može verovati postoji mogućnost previda koji mogu dovesti do zloupotreba.

Problem privatnosti može i mora biti sagledan sa strane tehnologije ali i prava. Jedan od pionira koji su proučavali privatnost iz obe perspektive je pravnik Alan Westin. On je primetio „da će integracija kontrola privatnosti u nove tehnologije zahtevati snažan napor...” [114]. Iako nove tehnologije donose nove pretnje za kontrolu privatnosti, one mogu doneti i nove načine za zaštitu privatnosti [109]. Solove [105] uvodi taksonomiju i navodi četiri vrste narušavanja privatnosti: sakupljanje informacija, invazija, diseminacija i obrađivanje informacija. Nedovoljna kontrola nad deljenjem informacija u distribuiranim sistemima može biti direktno povezana sa diseminacijom.

Solove daje dalju taksonomiju narušavanja privatnosti putem diseminacije, ali sve ove podvrste uglavnom prepoznaju štetu koja može nastati kod otkrivanja i deljenja osetljivih informacija. Komunikacija među učesnicima je centralni aspekt distribuiranih sistema, a kontrola protoka informacija u takvim sistemima često ima svoje poteškoće. Entiteti u takvim sistemima mogu imati različita prava za manipulaciju određenim informacijama. Na primer, korisnik bankovnog računa ima ovlašćenja da koristi broj kartice za plaćanja putem interneta, može povlačiti određena sredstva sa bankovnog računa, itd. Sa druge strane, kod isplate banka može izvršiti uvid u stanje kako bi proverila da li postoji dovoljno sredstava na računu. Ako se za trenutak fokusiramo na kontrolu protoka informacija, možemo uočiti da bi broj kreditne kartice trebalo da može poslati samo korisnik te kartice, ali ne i banka koja prima tu informaciju. To jest, banka ne bi trebalo da ima prava da prosleđuje informaciju u ovom slučaju. Za narušavanje diseminacije informacija, prosleđivanje može biti prepoznato kao jedna od glavnih meta gde kontrola mora biti uspostavljena.

Ako razmatramo prava koja entitet može imati u odnosu na komunikacioni kanal, možemo razlikovati prava na korišćenje kanala za slanje i čitanje, pravo da se kreira novi kanal i da se pošalje jedan njegov kraj drugom korisniku, prava da se prosleđuju primljena imena kanala, itd. Davanje prava o prosleđivanju imena kanala svim entitetima apriori može kasnije prouzokovati poteškoće oko kontrole diseminacije, jer u tom slučaju kontrola mora da bude sprovedena u celom sistemu.

Posmatrajmo sada jedan jednostavan primer u kom se poverljivo ime kanala *session* šalje od jednog do drugog korisnika, kao što je onaj naveden u odeljku Introduction. U ovom primeru, korisnik *Alice* kreira novi kanal i šalje jedan njegov kraj korisniku *Bob*. Nakon sinhronizacije u kojoj se razmeni ime kanala, ova dva korisnika mogu napraviti privatnu sesiju na kanalu *session*. Međutim, u našem primeru *Bob* odlučuje da prosledi ime kanala *session* nekom trećem korisniku.

U nekim slučajevima može biti čak i poželjno dati prava prosleđivanja imena

kanala nekim korisnicima. Na primer, zadaci mogu biti prosleđivani od nadređenog (eng. master) procesa do potčinjenog (eng. slave) procesa, i tada potčinjeni proces može neprimetno da bude uključen u sesiju. U našem primeru, ova situacija može biti posmatrana kao problematična sa tačke gledišta korisnika *Alice*, jer ona i dalje veruje da drugi kraj kanala, koji ona smatra poverljivim, drži *Bob*. Ako je *session* kanal koji je *Alice* kreirala, kojim se može pristupiti nekim njenim poverljivim podacima, i koji je poslat isključivo korisniku *Bob*, možemo reći da *Bob* ne bi trebalo da stekne mogućnost da ga dalje prosleđuje samo zato što je u nekom trenutku primio ime kanala *session*. U svakom slučaju, možemo napraviti razliku između ova dva slanja, jer prvo slanje je izveo korisnik koji je kreirao kanal (*Alice*), a u drugom je kanal

[…]


by changing an existing model in the minimal necessary way. We defined the semantics for our model in terms of a labeled transition system and also a reduction relation, and we showed these two indeed represent alternatives to each other via a harmony result (Corollary 3.4.13). We motivated our work by showing that the starting process model [44] directly conflicts with our notion of accounting, as it allows to change the number of authorizations in the system directly, e.g., by rewriting rules of the structural congruence. We also defined error processes as undesired configurations that cannot reduce due to lacking authorizations. We have shown there is an alternative way to define errors by using the labeled transition system.

The thesis also provides a preliminary investigation of the behavioral semantics of our authorization model. We have used the strong bisimilarity relation to show some fundamental properties and to validate our design principles, but also to provide insight on the difficulty of obtaining a normal form characterization of processes. To statically single out processes that are not errors and that never reduce to errors, we devised a typing analysis that addresses contextual authorizations. We have proved a soundness result (Corollary 3.6.14) for our typing discipline. We also presented a refinement of our typing discipline that lead to a more efficient type-checking procedure, and we showed a correspondence result (Theorem 3.6.21) for the two type systems. Finally, we presented an extended example showing a scenario that involves the notion of Bring Your Own License, and we exploit this example to provide an insight on a possible application of our model in programming language design.

Apart from the work reported in this thesis, during his PhD studies the candidate was also involved in research in the field of multiple-valued logic, specifically in the encodings of threshold functions. The results thus far include showing that the well-known results of Chow and Nomura can be generalized to the case of generalized multi-layer S-threshold functions [91, 90], and a characterization of multiple-valued threshold function in the Vilenkin-Chrestenson basis [88, 87].

4.2 Related work

In past, a plethora of approaches have been proposed both for controlling name sharing and name usages. We first address work related to our calculus for confidential name passing, presented in Chapter 2.

Confidentiality and secrecy has been extensively studied in the field of process calculi. We found the process models based on the π -calculus, such as [26, 30, 46, 49, 61, 111], as the most related to our C_π -calculus. Building on the π -calculus, Cardelli et al. [26] introduce an additional language construct that represents the group creation. Groups are then associated to channels as types. The semantics of the model disables the scope extrusion of groups, and their devised typing discipline ensures that grouped names are never communicated on open channels, hence preventing the leakage of protected channels. The work of [26] is used by Kouzapas and Philippou [61] to extend the model with groups with constructs that permit reasoning about the private data in information systems.

The work of Giunti et. al. [46] considers the π -calculus with an additional operator, called *hide*. The *hide* operator resembles the name restriction, as it binds the name specified inside, but is, in a sense, more constraining than name restriction since it blocks extrusion of the name. Hence, the name specified inside the *hide* operator has closed scope, which again prevents that the name leaks outside its originally defined scope. Vivas and Yoshida [111] have introduced an operator called *filter*. *Filter* is statically associated to a process and allow interaction of the process with its environment only on names that are contained in the (polarized) *filter*, while blocking any other actions of the process. We also mention [30, 49] where the types associate the security levels to channels. In the latter work, the security level of a channel can be downgraded via special declassified input and output prefix constructs.

All models mentioned so far share one property: to be able to reason on a specific aspect of secrecy in a proper way they extend the π -calculus with additional language constructs and/or introduce a typing discipline. In contrast, the C_π -calculus does not extend but uses only a fragment of the π -calculus. For this, we believe that many aspects of secrecy can be modeled and studied in a more canonical way when using our model. As a first step to strengthen this claim, we plan to make a precise representation of group creation [26] in the C_π -calculus, following the intuition provided in Section 2.5.2.

Studying fragments of the π -calculus is not a new idea by itself. We find several proposals following these lines. The most famous probably is the asynchronous π -calculus, proposed by Honda and Takoro [55] and by Boudol [18] independently. The asynchronous π puts a constrain on the π -calculus syntax that only an inactive process can be specified as the continuation of an output prefix. Thus, the output does not block any continuation as it is always performed independently of the rest of the process, which allows to modeling asynchronous communications. Merro and Sangiorgi proposed the Localized π -calculus [67], which restricts the input capability for the received names (and does not consider the matching operator). Hence, similarly to the C_π -calculus, the Localized π -calculus also puts a restriction on the input variable, but now such a variable cannot appear as a subject of an input prefix (and can appear as the object of an output action).

Sangiorgi has also proposed the Private π -calculus [99], that restricts the π -calculus syntax so that objects of output prefixes are always bound. This induces a simplification in the theory of the Private π , coming from the fact that there is now symmetry between the output and the input prefixes (both bind object of the prefix) and that substitution rising in a synchronization can be considered as α -conversion (renaming of a bound name). A similarity between the C_π and the Private π is that in both forwarding of names is not possible. A significant difference is that in the Private π each name can be sent only once, hence our notion of channel handlers does not seems to be directly representable there. The common goal of all these models is investigating specific notions in a dedicated way, without requiring the introduction of specialized primitives, instead by considering a suitable fragment of the π -calculus.

We now turn to comment on work related to our calculus for floating authorizations, presented in Chapter 3. We find many approaches that address controlling

resource usage, such as locks (for mutual exclusion in critical code blocks) and communication protocols (e.g., token ring), just to name a few. A number of type systems have been developed to this end, such as [34, 48, 106], where the types specify capabilities over resources. We believe our model provides more flexibility than those considering type systems, as it directly separates resource and capability. Thus, in our model one can communicate a resource without granting the capabilities, that are provided separately (cf. example with the “unauthorized” brokers given in Section 3.1). We point out that in [34] the types specify the number of messages that may be exchanged, therefore related to the accounting notion investigated here.

We also find a number of models that introduce capabilities as first class entities. The work on which ours directly relies is the one that introduced authorizations [43, 44]. A detailed comparison is given by a number of examples throughout Chapter 3, basically showing that the original work on authorizations directly conflicts with our notion of accounting. Papers such as [14, 46, 60, 111] address usage of channels and of resources as communication objects. Among these are already mentioned models that consider constructs *hide* and *filter* that restrict the behaviors allowed on channels [46, 111]. Both models differ from ours as their constructs are static and therefore not able to capture our floating resource capabilities.

We also mention models that specify usages in a (binding) name scope construct [60], and authorization scopes for resources based on given access policies [14]. In [60], the usage specification that corresponds to a type is directly inserted in the model in a binding scoping construct, which contrasts with our non-binding authorization scoping. Also, [14] provides detailed usage policies that are associated with the authorization scopes for resources. We believe both models [14, 60] are less adequate to represent our notion of floating authorizations, since there access is granted explicitly and controlled via the usage/policy specification. This leads us to think that our notion of confinement cannot be directly represented in these two models in a direct way.

4.3 Future work

Our work on the C_π -calculus is at an early stage and leaves many open questions. For instance, our initial work on testing forwarding of the π processes using the C_π processes, presented in Section 2.4.2, has already opened the question of providing an algorithmic procedure for deriving C_π processes considered in Proposition 2.4.10. Another question is a representation of models with groups and hiding [26, 46] in our calculus, for which the initial ideas are already presented in Section 2.5.2. Also, one direction for the future work is considering the C_π for modeling and analyzing some already existing protocols, such as OAuth2.0 [77], where we can also find restricted information sharing in the context of an authentication scheme.

Regarding our work on floating authorizations, we also find several directions for possible future work. Our model shows a way to deal with accountable resources that can be accessed in a shared way. This general idea is then made concrete with our design choice to confine authorizations when they are used, this

way (permanently) restricting their scope. It would be interesting to consider non-consumptive authorizations, that return to their original scope after (complete) use.

We believe the principles of our work can be applied when considering also “one-shot” authorizations. By one-shot authorizations we think of authorizations that can be used only once, i.e., only for a single action. Considering such authorizations the induced model would be able to make a precise accounting on how many times channels can be used. We remark that such a model would rely on the same technical machinery as the work presented here. For instance, we would use the same reduction rules (relying on the *drift* operator), with a simple twist that the deleted authorizations are not reintroduced as they are in our model (for the confinement purposes). Along these lines, we can consider building our calculus for floating authorizations by considering the C_π -calculus instead of the π -calculus as the underlying model, since the obtained model would combine control over usages with the control over sharing.

By endowing authorizations with type information we would get another layer in the control of usages of channels. For instance, this can be achieved by considering input/output types, where the authorization can be used only for input or output, or session types, where the authorization is to be used according to a specified protocol.

Our type system, presented in Section 3.6, can also be subject to possible improvements and extensions. For instance, a notion of substitutability naturally arises in our typing analysis and we leave to future work a detailed investigation of a subtyping relation that captures such notion. Our model can be extended also by some form of usage specifications like the ones mentioned above [14, 60], and by endowing authorizations as indicated in the previous paragraph. This would also allow us to generalize our approach addressing certain forms of infinite behavior, namely considering recursion together with linearity constraints that ensure race freedom. It would also be interesting to resort to refinement types [41] to carry out our typing analysis, given that our types can be seen to some extent as refinements on the domain of names. Our typing analysis can be improved also to address names created in the body of replicated input in a uniform way, by considering the approach presented in [40] that provides the unique identification of private names even in the presence of replicated processes.

Even though we have presented a theoretical investigation in this document, we believe our principles developed for floating authorizations can be conveyed to more practical settings. One such setting is the licensing domain (as already mentioned in the Introduction), where we already have identified patents [6, 10, 38] for the purpose of certifying license usage. Another is the setting of recently introduced permissioned blockchain systems such as Hyperledger Fabric [4]. We believe it would be interesting to provide high-level descriptions and prove properties of the Membership Service Provider (MSP), the part of the Fabric system which is responsible for issuing node credentials (used for authorization and authentication). We intend to pursue this idea, starting by aiming at the formal verification of smart contracts (chaincode) in Fabric, exploiting recently introduced developments for smartcontracts [7, 12] in the context of contract-oriented programming [11]. In

particular, we have already identified notions of *active contract* [12], which encompasses a running *balance*, and of *authorizations* to perform operations, hence where we expect to also find the dimensions of domain, accounting and delegation. And the last setting we would like to mention is again protocol OAuth2.0, where we believe some of our principles can be used to reason on Access Token manipulation, since there we also find the notions of domain and delegation.
