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Bibliography consists of 116 references. Key documentation given at the beginning of the thesis contains
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V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

Наслов докторске дисертације прецизно одражава предмет истраживања и добијене резултате.

Глава 1 представља увод у саму дисертацију који укључује неформалну дискусију о главним

појмовима и концептима који ће се проучавати, као и кратак преглед структуре дисертације. У овом

делу, кандидат даје неопходну мотивацију и истиче значај теме истраживања.
Глава 2 уводи нови формални модел за мобилне процесе са ограниченом могућношћу преноса

поверљивих информација. Дати формални модел је процесни рачун, назван ,,Пи рачун за

поверљивост” (Цпи), који представља један фрагмент Пи рачуна. Основна разлика у односу на Пи

рачун лежи у особини да се у посматраном фрагменту примљена имена канала не могу даље

прослеђивати. Осим увођења синтаксе и семантике, као и анализе понашања система, додатно је

испитивана могућност кодирања Пи-рачуна у Цпи-рачун.

Глава 3 уводи нови формални рачун за изучавање контроле приступа ресурсима у дистрибуираним

мобилним системима. Овај рачун представља проширење једног познатог рачуна за моделовање

ауторизација, где се проширење односи на увођење дељених ресурса. Под ауторизацијом, у овом

моделу, сматрамо право које процес поседује за коришћење одређених канала. У односу на познати

модел синтакса је остала неизмењена, али семантички је промењено значење домена ауторизације,

што је омогућило да се уведе контрола дељења ауторизација и принцип њиховог бројања.

Глава 4 резимира научне доприносе кандидата који су представљени у овом раду, али и додатно

коментарише остале научне резултате који припадају ужој научној области кандидата и који су

прихваћени за штампу, али нису детаљно обрађени у оквиру саме дисертације. Поред тога, ова глава

садржи детаљну анализу праваца истраживања који су уско повезани са темом дисертације,

укључујући директно цитирање релевантне литературе.

На основу свега наведеног, Комисија позитивно оцењује све делове докторске дисертације.

----------------------------------------------------------------------------

V EVALUATION OF PARTS OF PhD THESIS:

The title of doctoral dissertation accurately describes the research subject and obtained results.

Chapter 1 is an introduction to the dissertation itself, beginning with an informal discussion of the main

notions and concepts to be studied, as well as with a brief overview of the structure of the dissertation. In

this chapter, the candidate provides the necessary motivation and highlights the importance of the research

topic.

Chapter 2 introduces a nоvel formal model for mobile processes with limited ability to disseminate

confidential information. The formal model is a process calculus, called Confidential Pi-calculus (Cpi),

which represents a fragment of the Pi-calculus. The main difference with respect to the Pi-calculus lies in

the fact that a received channel name cannot be forwarded later on. In addition to introducing the syntax

and the semantics, as well as analyzing the behavior of processes, the possibility of encoding the Pi-

calculus into the Cpi-calculus is explored.

Chapter 3 introduces a novel formal calculus for studying access control of resources in distributed mobile

systems. This model is a refinement of one well known authorization modeling calculus, where the

refinement refers to the introduction of floating shared resources. By authorization, in this model, we mean

the right that the process possesses to use certain channels. Compared with the previous model, the syntax

remained unchanged, but the meaning of the domain of authorization is semantically altered, which enabled

the introduction of authorization sharing control and the principle of accounting.

Chapter 4 summarizes the scientific contributions of the candidate presented in the thesis, and further

comments on other scientific results that belong to the candidate's narrow scientific field, which have been

accepted for publication, but are not presented in the dissertation itself. In addition, this chapter provides a

detailed analysis of the research directions that are closely related to the topic of the dissertation, including

the direct citation of relevant literature.

Based on all of the above, the Jury gives positive evaluation to all parts of the PhD thesis.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ НА ОСНОВУ РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА У

ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ ДИСЕРТАЦИЈИ
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VII ЗАКЉУЧЦИ ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Главе 2 и 3 дисертације садрже оригиналне научне доприносе кандидата.

Најзначајнији доприноси из Главе 2 су следећи:

- Уведен је нови формални рачун за моделовање дистрибуирнаих мобилних процеса са

контролисаном комуникацијом поверљивих информација;

- Формулисана је особина непрослеђивања поверљивих информација и показано је да је Цпи

процеси задововољавају;

- Показано је да је Цпи рачун погодан за анализу неких раније проучаваних значајних

особина процесних рачуна, као што је на пример креирање затворених домена за канале;

- Испитана је експресивност Цпи рачуна у односу на неке карактеристичне примере: проверу

аутентичности имена канала, репрезентацију креирања затворених домена за канале,

репрезентацију затворених и отворених група;

- Испитана је експресивност Цпи рачуна у односу на Пи рачун користећи неке познате и у

литератури прихваћене критеријуме, који се заснивају на кодирању једног рачуна у други.

Најзначајнији доприноси из Главе 3 су следећи:

- Уведен је нови формални рачун за моделовање дистрибуираних мобилних процеса у којима

је дељење ауторизација за приступ ресурсима контролисано и засновано на њиховом

бројању;

- Испитано је понашање новог формалног система и истакнуте су неке особине од кључног

значаја, доказивањем идентитета који их описују;

- Формулисан је појам грешке до које може доћи у систему са дељеним ауторизацијама и

уведен је типски систем који елиминише процесе који могу довести до неауторизованог

приступа ресурсима;

- Уведен је алгоритам за проверу типа процеса, који је захтевао додатну модификацију

претходно уведеног типског система. Доказано је да су наведена два система међусобно

еквивалентна;

- Приказано је коришћење уведеног формалног модела на апликативном примеру из домена

коришћења лиценцираног приступа ресурсима;

- Приказана је једна могућа имплементација модела, у виду екстензије програмског језика

Go.

На основу наведеног, Комисија закључује да резултати тезе представљају значајан допринос у

развоју основа мобилних рачуна и теоријског рачунарства.

----------------------------------------------------------------

VII CONCLUSIONS AND RESULTS OF THE RESEARCH

The most significant contributions of Chapter 2 are the following:

- A novel formal calculus for modeling distributed mobile processes with controlled communication

of confidential information is introduced;

- The non-forwarding property of confidential information is formulated and it is proven that Cpi

processes satisfy it;

- The Cpi-calculus is shown to be suitable for the analysis of some significant features of process

calculi, such as creation of closed domains for channels;

- The expressiveness of the Cpi-calculus was examined with respect to some characteristic

examples: authentication of channel names, representation of creation of closed domains for

channels, representation of closed and open-ended groups;

- The expressiveness of the Cpi-calculus with respect to the pi-calculus was studied, using some

well-known criteria, which are based on the encoding of one model into the other.

The most significant contributions of Chapter 3 are the following:

- A new formal calculus for modeling distributed mobile processes is introduced, in which

authorization sharing for access to resources is controlled and based on their counting;

- Behavior of the new formal model has been examined and some of the key features are

highlighted, proving behavioural identities that describe them;

- The concept of an error that can occur in a system with shared authorizations is formulated and a

type system that eliminates processes that can lead to unauthorized access to resources is

introduced;

- The type system is refined so as to move towards a type checking algorithm , addressing the

issue of performance. These two systems are shown to be equivalent;

- An example, inspired by the notion of “Bring your own licence’’ from the licence setting, is

given, showing one possible application of the introduced model;

- One possible implementation of the model is presented, in the form of an extension of the Go

programming language.

The Jury considers previously listed research results as a significant contribution to development of

foundations of mobile computing and theoretical computer science.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

Експлицитно навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења резултата

истраживања.

Дисертација је написана прегледно и систематично. Оригинални резултати су јасно и прецизно

формулисани, особине су детаљно доказане и дате су одговарајуће илустрације на примерима из

примене у рачунарству.

Текст ове дисертације је од стране Библиотеке Факултета техничких наука у Новом Саду службено

проверен на подударност, користећи софтвер за детекцију плагијаризма iThenticate. Резултати те

провере су разматрани од стране свих чланова комисије. Комисија сматра да је степен подударности

очекиван и занемарив.

-----------------------------------------------------------
VIII EVALUATION OF THE PRESENTATION AND INTERPRETATION OF THE

RESEARCH RESULTS

The dissertation is well organized and clearly written. Original results are clearly and precisely formulated,

all the properties are proved in detail, and adequate illustrations from applications in software practices are

presented.

The Library of Faculty of Technical Sciences in Novi Sad has officialy checked the diseration for

plagiraism violation using iThenticate plagiraism detection service. The results are studied by all members

of the Јury. The Јury considers that the degree of matchings is expected and negligible.

IX КОНАЧНА ОЦЕНА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ:

FINAL EVALUATION OF THE DOCTORAL DISSERTATION

Експлицитно навести да ли дисертација јесте или није написана у складу са наведеним

образложењем, као и да ли она садржи или не садржи све битне елементе. Дати јасне, прецизне и

концизне одговоре на 3. и 4. питање:
1. Да ли је дисертација написана у складу са образложењем наведеним у пријави теме?

Докторска дисертација је у потпуности написана у складу са образложењем у пријави теме.

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Is the dissertation written entirely in accordance with the reasoning given in the application?

Тhe dissertation is written in full accordance with the explanations given in the research proposal.

2. Да ли дисертација садржи све битне елементе?

Докторска дисертација садржи све битне елементе. Предмет, циљеви и задаци истраживања су

прецизно дефинисани. Добијени резултати истраживања, дискусија и закључна разматрања су

детаљно описани. Анализирано је стање у области, а списак коришћене литературе указује на

темељно проучавање и познавање области истраживања.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Does the dissertation contain all the relevant elements?

The dissertation contains all the relevant elements. The subject, objectives and tasks of the research are

precisely defined. The research results, discussion and concluding remarks are described in detail. The state

of the art is analysed, and a list of references indicates a fundamental knowledge of the field of research.

3. По чему је дисертација оригиналан допринос науци?

Дисертација представља и анализира оригиналне моделе. Резултати представљени у дисертацији

публиковани су у једном раду у врхунском међународном часопису и презентовани на две

релевантне међународне конференције.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

In what way the dissertation provides original scientific contribution?

The thesis presents and analyzes original models. The results shown in the thesis are published in one

international scientific journal and presented in two international scientific conferences.

4. Недостаци дисертације и њихов утицај на резултат истраживања

Комисија закључује да докторска дисертација нема недостатака.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

The dissertation shortcomings and their impact on research results

The Јury concludes that the doctoral dissertation has no shortcomings.

X ПРЕДЛОГ:

Комисија позитивно оцењује докторску дисертацију мастер математичара Ивана Прокића,

под насловом ,,Развој и анализа формалних модела за коришћење и дељење ресурса у

дистрибуираним софтверским системима”, и предлаже да се докторска дисертација

прихвати, а кандидату одобри одбрана.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

EVALUATION RECOMMENDATION:

The Jury positively evaluates the doctoral dissertation of master mathematician Ivan Prokić,

entitled “Formal modeling and analysis of resource usage and sharing in distributed software

systems” and recommends to accept the dissertation and approve its defence.
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